
Gemeentebestuur Houthalen-Helchteren (NIS-code: 72039)  Toelichting bij de jaarrekening 2019 

Pastorijstraat 30 – 3530 Houthalen-Helchteren  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toelichting  

bij de  

jaarrekening 2019 
(gemeenteraad 25/06/2020) 

 

 



Gemeentebestuur Houthalen-Helchteren Toelichting bij de jaarrekening 2019 2 

Inhoudsopgave  

 
1 De toelichting bij de financiële nota 
 

• Verklaring van de materiële verschillen ............................................................................................ 3 

• Schema TJ1: Exploitatierekening per beleidsdomein ....................................................................... 4 

• Schema TJ2: Evolutie van de exploitatierekening ............................................................................. 5 

• Schema TJ3: Investeringsverrichtingen per beleidsdomein .............................................................. 6 

• Schema TJ4: Evolutie van de investeringsverrichtingen ................................................................... 8 

• Schema TJ5: Stand van de kredieten van de investeringsenveloppen ........................................... 10 

• Schema TJ6: Evolutie van de liquiditeitenrekening ......................................................................... 13 

• Overzicht, per beleidsveld, van de verstrekte werkings- en investeringssubsidies ........................ 14 
 
 
2 De toelichting bij de samenvatting van de algemene rekeningen 
 

• Overzicht van de in de jaarrekening toegepaste waarderingsregels .............................................. 21 

• Bijlage bij de waarderingsregels ...................................................................................................... 25 

• Schema TJ7: De toelichting bij de balans ........................................................................................ 26 

• Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen ............................................................... 28 
 
 
 



Gemeentebestuur Houthalen-Helchteren Toelichting bij de jaarrekening 2019 3 

Verklaring materiële verschillen 

 

Schema J2:-De exploitatierekening 
 

• 00 – Algemene financiering: De aangerekende ontvangsten zijn hoger dan gebudgetteerd 
voornamelijk veroorzaakt door hogere ontvangsten in het kader van de aanvullende belasting 
op de milieuheffing, de onroerende voorheffing en de aanvullende belasting op de 
personenbelasting. 

• 09 – Welzijn: De aangerekende ontvangsten werden niet voorzien en gebeurden door het 
ontvangen van de afrekening van het dienstjaar 2019 in het kader van de begeleiding van de 
alternatieve gerechtelijke maatregelen. 

• 12 – Patrimoniumbeheer: De aangerekende ontvangsten zijn hoger dan gebudgetteerd.  Dit 
wordt voornamelijk veroorzaakt doordat de dividenduitkering van NUHMA hoger was dan 
gebudgetteerd en de zonnepanelen van school De Lakerberg meer opbrachten dan voorzien. 

• 13 – Dienstverlening: De aangerekende ontvangsten zijn beduidend lager dan gebudgetteerd.  
Dit wordt voornamelijk veroorzaakt door het nog niet ontvangen van de toelage voor het 
asielcentrum in Helchteren voor het jaar 2019. 

 
 

Opmerking investeringen: De jaarrekening 2019 is wat betreft ‘investeringen’ speciaal.  De 

jaarrekening 2019 moet namelijk opgemaakt worden conform de BBC-wetgeving 2014 die bepaalde 
dat investeringsenveloppen automatisch worden overgedragen naar het volgende boekjaar tenzij de 
raad ze afsluit. Ondertussen is het Decreet over het Lokaal Bestuur van toepassing en is er de nieuwe 
BBC-wetgeving (van toepassing vanaf 1/1/2020). Volgens de nieuwe wetgeving moet het college van 
burgemeester en schepenen voor 1 maart beslissen welke investeringskredieten van het voorgaande 
jaar worden overgedragen naar het lopende jaar.  Het college nam deze beslissing op 17 februari 
2020. Kredieten (of vroegere investeringsenveloppen) waarvoor geen overdracht werd besloten, 
worden afgesloten en dus weergegeven in schema J4. 

 
Schema J4: De rekening van de afgesloten investeringsenveloppe 
 

• 236 Verkoop gronden 2019: De gerealiseerde ontvangsten waren hoger dan geraamd. 
Er werden stukken grond verkocht in volgende straten: 

o Oude Bemdens: € 47.500 
o Weidestraat: € 9.000 
o St-Jozefstraat: € 18.015 
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Schema TJ1: Exploitatierekening per beleidsdomein 

  

Code Totaal 
Algemene 

financiering 
Onderwijs Welzijn 

Personeels-
middelen 

Beleids-
ondersteuning 

Patrimonium-
beheer 

Dienstverlening Samenleving 

Uitgaven 60/5 35 685 596 669 665 4 058 859 0 14 135 996 12 000 558 1 633 210 1 681 144 1 506 165 

Operationele uitgaven 60/4 35 297 687 281 756 4 058 859 0 14 135 996 12 000 558 1 633 210 1 681 144 1 506 165 

Goederen en diensten 60/1 6 882 066 252 133 514 595 0 381 969 3 169 692 1 633 210 229 440 701 027 

Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 17 185 125 0 3 544 264 0 13 640 861 0 0 0 0 

Specifieke kosten sociale dienst OCMW 648 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Toegestane werkingssubsidies 649 11 126 094 0 0 0 113 166 8 756 087 0 1 451 704 805 138 

Andere operationele uitgaven 640/7 104 402 29 623 0 0 0 74 779 0 0 0 

Financiële uitgaven 65 387 909 387 909 0 0 0 0 0 0 0 

Rechthebbenden uit het overschot van het boekjaar 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ontvangsten 70/5 39 257 307 31 796 607 4 695 718 81 169 119 279 140 539 1 875 726 21 833 526 435 

Operationele ontvangsten 70/4 37 386 149 31 795 029 4 695 718 81 169 119 279 140 539 7 426 20 554 526 435 

Ontvangsten uit de werking 70 857 736 395 333 102 640 0 243 96 779 7 360 8 363 247 017 

Fiscale ontvangsten en boetes 73 20 655 106 20 655 106 0 0 0 0 0 0 0 

Werkingssubsidies 740 15 752 208 10 741 571 4 593 078 81 169 44 717 0 66 12 191 279 418 

Recuperatie specifieke kosten OCMW 748 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Andere operationele ontvangsten 742/7 121 099 3 020 0 0 74 320 43 760 0 0 0 

Financiële ontvangsten 75 1 871 158 1 578 0 0 0 0 1 868 301 1 279 0 

Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

III. Saldo   3 571 711 31 126 942 636 859 81 169 -14 016 717 -11 860 019 242 517 -1 659 311 -979 730 
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Schema TJ2 Evolutie van de exploitatierekening 

  Code 2019 2018 2017 

I. Uitgaven   35 685 596 36 918 901 35 204 723 

A. Operationele uitgaven   35 297 687 36 481 472 34 732 774 

1. Goederen en diensten 60/1 6 882 066 7 453 039 6 872 148 

2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 17 185 125 16 889 399 16 478 247 

3. Specifieke kosten sociale dienst OCMW 648 0 0 0 

4. Toegestane werkingssubsidies 649 11 126 094 12 035 208 11 268 776 

5. Andere operationele uitgaven 640/7 104 402 103 825 113 602 

B. Financiële uitgaven 65 387 909 437 429 471 949 

C. Rechthebbenden uit het overschot van het boekjaar 694 0 0 0 

II. Ontvangsten   39 257 307 38 464 337 38 308 125 

A. Operationele ontvangsten   37 386 149 36 523 154 36 433 450 

1. Ontvangsten uit de werking 70 857 736 916 499 1 051 460 

2. Fiscale ontvangsten en boetes   20 655 106 19 716 008 19 593 765 

a. Fiscale ontvangsten en boetes   18 462 558 17 528 362 17 157 592 

1. Opcentiemen op de onroerende voorheffing 7300 8 894 099 8 992 357 8 678 189 

2. Aanvullende belasting op de personenbelasting 7301 8 241 973 7 225 358 7 181 885 

3. Andere aanvullende belastingen 7302/9 1 326 486 1 310 647 1 297 519 

b. Andere belastingen 731/9 2 192 548 2 187 646 2 436 172 

3. Werkingssubsidies   15 752 208 15 755 208 15 665 673 

a. Algemene werkingssubsidies   12 032 615 12 039 138 11 891 146 

1. Gemeente- of provinciefonds 7400 7 541 918 7 376 653 7 196 641 

2. Gemeentelijke of provinciale bijdrage 7401 0 0 0 

3. Andere algemene werkingssubsidies 7402/4 4 490 697 4 662 485 4 694 505 

b. Specifieke werkingssubsidies 7405/9 3 719 593 3 716 070 3 774 527 

4. Recuperatie specifieke kosten sociale dienst OCMW 748 0 0 0 

5. Andere operationele ontvangsten 742/7 121 099 135 439 122 552 

B. Financiële ontvangsten 75 1 871 158 1 941 183 1 874 675 

C. Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar 794 0 0 0 

III. Saldo   3 571 711 1 545 437 3 103 402 
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Schema TJ3 Investeringsverrichtingen per beleidsdomein 

  Code Totaal Algemene financiering Onderwijs Beleidsondersteuning Patrimoniumbeheer Dienstverlening Samenleving 

Deel 1: UITGAVEN                 

Investeringen in financiële vaste activa 28 0 0 0 0 0 0 0 

Extern verzelfstandigde agentschappen 280 0 0 0 0 0 0 0 

Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 281 0 0 0 0 0 0 0 

Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282 0 0 0 0 0 0 0 

OCMW-verenigingen 283 0 0 0 0 0 0 0 

Andere financiële vaste activa 284/8 0 0 0 0 0 0 0 

Investeringen in materiële vaste activa   2 379 368 0 52 683 141 565 1 787 577 4 235 393 308 

Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa   2 248 508 0 52 683 141 565 1 656 717 4 235 393 308 

Terreinen en gebouwen 220/3-9 514 900 0 49 267 0 97 591 0 368 042 

Wegen en overige infrastructuur 224/8 1 098 674 0 0 0 1 094 439 4 235 0 

Roerende goederen 23/4 625 434 0 3 416 141 565 464 687 0 15 766 

Leasing en soortgelijke rechten 25 0 0 0 0 0 0 0 

Erfgoed 27 9 500 0 0 0 0 0 9 500 

Overige materiële vaste activa   130 860 0 0 0 130 860 0 0 

Onroerende goederen 260/4 130 860 0 0 0 130 860 0 0 

Roerende goederen 265/9 0 0 0 0 0 0 0 

Vooruitbetalingen op investeringen in materiële vaste activa 2906 0 0 0 0 0 0 0 

Investeringen in immateriële vaste activa 21 296 829 0 32 431 16 940 164 621 0 82 837 

Toegestane investeringssubsidies 664 357 545 0 0 241 845 37 421 30 000 48 279 

TOTAAL UITGAVEN   3 033 742 0 85 114 400 350 1 989 619 34 235 524 424 
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Code Totaal 
Algemene 

financiering 
Onderwijs Beleidsondersteuning Patrimoniumbeheer Dienstverlening Samenleving 

DEEL 2: ONTVANGSTEN                 

Verkoop van financiële vaste activa 28 0 0 0 0 0 0 0 

Extern verzelfstandigde agentschappen 280 0 0 0 0 0 0 0 

Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 281 0 0 0 0 0 0 0 

Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282 0 0 0 0 0 0 0 

OCMW-verenigingen 283 0 0 0 0 0 0 0 

Andere financiële vaste activa 284/8 0 0 0 0 0 0 0 

Verkoop van materiële vaste activa   74 515 74 515 0 0 0 0 0 

Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa   74 515 74 515 0 0 0 0 0 

Terreinen en gebouwen 220/3-9 74 515 74 515 0 0 0 0 0 

Wegen en overige infrastructuur 224/8 0 0 0 0 0 0 0 

Roerende goederen 23/4 0 0 0 0 0 0 0 

Leasing en soortgelijke rechten 25 0 0 0 0 0 0 0 

Erfgoed 27 0 0 0 0 0 0 0 

Overige materiële vaste activa   0 0 0 0 0 0 0 

Onroerende goederen 260/4 0 0 0 0 0 0 0 

Roerende goederen 265/9 0 0 0 0 0 0 0 

Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van materiële vaste activa 176 0 0 0 0 0 0 0 

Verkoop van immateriële vaste activa 21 0 0 0 0 0 0 0 

Investeringssubsidies en -schenkingen 150-180-4951/2 45 000 0 0 0 0 45 000 0 

TOTAAL ONTVANGSTEN   119 515 74 515 0 0 0 45 000 0 
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Schema TJ4: Evolutie van de investeringsverrichtingen 

DEEL 1 : UITGAVEN Code 2019 2018 2017 

I. Investeringen in financiële vaste activa   0 71 479 3 625 

A.Extern verzelfstandige agenschappen 280 0 0 0 

B.Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 281 0 1 500 0 

C.Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282 0 0 0 

D.OCMW-verenigingen 283 0 0 3 062 

E.Andere financiële vaste activa 284/8 0 69 979 563 

II. Investeringen in materiële vaste activa   2 379 368 3 718 744 3 058 862 

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa   2 248 508 3 692 544 2 772 988 

1.Terreinen en gebouwen 220/3-9 514 900 1 842 286 1 404 689 

2.Wegen en overige infrastructuur 224/8 1 098 674 1 025 690 320 102 

3.Roerende goederen 23/4 625 434 807 068 1 048 196 

4.Leasing en soortgelijke rechten 25 0 0 0 

5.Erfgoed 27 9 500 17 500 0 

B. Overige materiële vaste activa   130 860 26 200 285 874 

1.Onroerende goederen 260/4 130 860 26 200 285 874 

2.Roerende goederen 265/9 0 0 0 

C. Vooruitbetaling op investeringen in materiële vaste activa 2906 0 0 0 

III. Investeringen in immateriële vaste activa 21 296 829 131 665 153 875 

IV. Toegestane investeringssubsidies 664 357 545 -11 796 437 118 354 

TOTAAL UITGAVEN   3 033 742 -7 874 548 3 334 716 
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DEEL 2 : ONTVANGSTEN Code 2019 2018 2017 

I. Verkoop van financiële vaste activa   0 73 125 8 251 

A.Extern verzelfstandigde agenschappen 280 0 0 0 

B.Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 281 0 0 0 

C.Publiek-Private samenwerkingsverbanden 282 0 0 0 

D.OCMW-verenigingen 283 0 0 0 

E.Andere financiële vaste activa 284/8 0 73 125 8 251 

II. Verkoop van materiële vaste activa   74 515 2 345 340 2 071 709 

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa   74 515 2 345 340 2 071 709 

1.Terreinen en gebouwen 220/3-9 74 515 2 345 340 2 071 709 

2.Wegen en overige infrastructuur 224/8 0 0 0 

3.Roerende goederen 23/4 0 0 0 

4.Leasing en soortgelijke rechten 25 0 0 0 

5.Erfgoed 27 0 0 0 

B. Overige materiële vaste activa   0 0 0 

1.Onroerende goederen 260/4 0 0 0 

2.Roerende goederen 265/9 0 0 0 

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van materiële vaste activa 176 0 0 0 

III. Verkoop van immateriële vaste activa 21 0 0 0 

IV.  Investeringssubsidies en -schenkingen 150-180-4951/2-(159)-(1781) 45 000 259 673 1 029 781 

TOTAAL ONTVANGSTEN   119 515 2 678 138 3 109 741 
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Schema TJ5: Stand van de kredieten van de investeringsenveloppen 
  UITGAVEN ONTVANGSTEN 

Investeringsenveloppen 

Verbintenis-
krediet 

Vast- 
leggingen 

Verbintenis-
krediet 

 min 
vast- 

leggingen 

Aan- 
rekeningen 

Verbintenis-
krediet 

min 
aan-

rekeningen 

Verbintenis-
krediet 

Aan- 
rekeningen 

Verbintenis-
krediet 

min 
aan-

rekeningen 

100 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: Sportcomité 
Laak 

7 168 6 207 961 6 207 961 0 0 0 

101 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: FC Eendracht 
Houthalen 

24 610 21 727 2 883 21 727 2 883 0 0 0 

102 Investeringssubsidie aankoop machinepark: FC Eendracht 
Houthalen 

5 600 724 4 876 724 4 876 0 0 0 

103 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: Bond de 
Heivinken (FC De Hutte) 

12 288 6 522 5 766 6 522 5 766 0 0 0 

104 Investeringssubsidie aankoop machinepark: Bond de Heivinken (FC 
De Hutte) 

2 800 700 2 100 700 2 100 0 0 0 

105 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: Wijkwerking 
Kwalaak 

7 760 1 546 6 213 1 546 6 213 0 0 0 

106 Investeringssubsidie aankoop machinepark: Wijkwerking Kwalaak 2 800 0 2 800 0 2 800 0 0 0 

107 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: AVT 20 290 16 441 3 849 16 441 3 849 0 0 0 

108 Investeringssubsidie aankoop machinepark: AVT 8 400 6 300 2 100 6 300 2 100 0 0 0 

109 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie KTCM 30 864 21 252 9 612 21 252 9 612 0 0 0 

110 Investeringssubsidie aankoop machinepark: KTCM 2 800 452 2 348 452 2 348 0 0 0 

111 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie Petanque Club 
Kelchteren 

10 133 3 711 6 422 3 711 6 422 0 0 0 

112 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: De Roedel 11 636 7 310 4 326 7 310 4 326 0 0 0 

113 Investeringssubsidie aankoop machinepark: De Roedel 2 800 1 750 1 050 1 750 1 050 0 0 0 

119 Speelpleinen 95 000 86 056 8 944 86 056 8 944 9 415 9 415 0 

12 Renovatie- en aanpassingswerken C.C. Casino 736 151 570 043 166 108 570 043 166 108 64 000 35 856 28 144 

121 Renovatie handelspanden 156 000 119 944 36 056 119 944 36 056 78 000 8 453 69 547 

122 De Griffel (saldo rek FV) 29 338 27 738 1 600 27 738 1 600 29 338 29 339 -1 

123 De Kleine Kunstenaar (saldo rek FV) 11 229 11 160 69 11 160 69 18 950 18 951 -1 

125 't Centrum (saldo rek FV) 31 085 30 950 135 30 950 135 31 085 31 086 -1 

135 Chirolokalen Meulenberg 425 000 360 227 64 773 13 612 411 388 0 0 0 

137 Materialen evenementen 110 000 101 551 8 449 89 045 20 955 0 0 0 
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140 Overdekte Afscheidsruimten Kerkhoven Houthalen-Helchteren 290 000 212 986 77 014 212 986 77 014 0 0 0 

145 PPS Mijnpark 625 063 625 062 1 625 062 1 0 0 0 

147 Studiekosten Rotonde Europark (SALK / AWV) 175 000 124 004 50 996 105 050 69 950 0 0 0 

151 RIMO Upcycling 17 500 17 000 500 17 000 500 0 0 0 

158 Wachthuisjes De Lijn 51 700 16 291 35 409 16 291 35 409 0 0 0 

161 Evenementenmodule 20 000 12 705 7 295 12 705 7 295 0 0 0 

170 Compacttrekker/grasmaaier 60 000 28 556 31 444 0 60 000 0 0 0 

171 Sportpark Houthalen VV: venster en dak + omheining 100 000 58 437 41 563 5 893 94 107 0 0 0 

173 Rotonde Europark (SALK / AWV) 2 152 000 1 680 926 471 074 763 767 1 388 233 1 000 000 0 1 000 000 

177 Aankoop gronden (Vosdelle, Europark, Stationsstraat) 510 000 472 179 37 821 442 934 67 066 0 0 0 

180 Camera's openbaar domein 50 000 3 987 46 013 0 50 000 0 0 0 

181 Laptops 500 000 370 442 129 558 366 533 133 467 0 0 0 

185 Kapitaalsonderschrijving T.M.V.W (Farys - divisie aanvullende 
diensten) 

1 538 1 500 38 1 500 38 0 0 0 

187 De Lakerberg (saldo feitelijke vereniging) 24 910 24 871 39 24 871 39 0 0 0 

188 Reservebudget aankoop schoolmeubilair 26 605 6 605 20 000 6 605 20 000 0 0 0 

189 Deelneming Vooruitzien CVBA 628 429 199 429 199 0 0 0 

197 Investeringsdossier zwembad (Molenheide NV) 425 000 0 425 000 0 425 000 425 000 0 425 000 

199 Toeristische fietspaden 20 000 0 20 000 0 20 000 0 0 0 

201 Schachtbokken 260 000 16 940 243 060 16 940 243 060 260 000 0 260 000 

202 Aansluiting collector Aquafin Genk - Houthalen-Oost 285 000 284 727 273 0 285 000 0 0 0 

205 Kunstwerk geboortebos 5 500 4 235 1 265 4 235 1 265 0 0 0 

216 Valorisatie gronden PPS Mijnpark 0 0 0 0 0 3 656 995 365 700 3 291 295 

217 Aanleg Stationsstraat en Limburgplein 1 745 000 26 643 1 718 357 26 643 1 718 357 0 0 0 

218 Sanering grond PPS Mijnpark 1 000 000 0 1 000 000 0 1 000 000 0 0 0 

219 Studie Daalstraat - Torenstraat 60 000 60 000 0 0 60 000 0 0 0 

220 Mobiliteitsplan 50 000 0 50 000 0 50 000 0 0 0 

224 Plantbakken Edelweisstraat 18 000 12 300 5 700 12 300 5 700 0 0 0 

225 Herinrichting Kruisstraat, Vosdellestraat en Boogstraat (Inter-Aqau 
rioleringsfonds) 

200 000 142 807 57 193 49 902 150 098 0 0 0 

226 Afsprakenmodule, kassamodule, vmware, hospes, inbelpc tikklok + 
reserve 

125 000 0 125 000 0 125 000 0 0 0 

227 Agiondossier school 't Centrum 100 000 0 100 000 0 100 000 0 0 0 

228 Plannen en studies: Wegenis 20 000 0 20 000 0 20 000 0 0 0 

232 Valorisaties Pastorij Helchteren, BPA Zwartberg en Grond 
Containerpark 

0 0 0 0 0 605 000 0 605 000 
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233 Opmaak natuurbeheerplan en bijbehorende MER-ontheffing Wild- 
en Wandelpark Molenheide 

40 000 35 743 4 257 0 40 000 0 0 0 

234 Strooibak voor op voertuig te plaatsen 53 000 52 941 59 52 941 59 0 0 0 

235 Erelonen Koolmijnlaan 1 489 1 488 1 1 488 1 0 0 0 

236 verkoop gronden 2019 0 0 0 0 0 56 500 74 515 -18 015 

237 Investeringstoelage FC Eendracht 10 000 8 168 1 832 8 168 1 832 0 0 0 

29 Aanpassingswerken scholen De Griffel en De Kleine Kunstenaar 2 531 665 2 273 796 257 869 2 273 796 257 869 1 478 856 1 293 330 185 526 

45 Lager school 't Centrum: renovatie stookplaats 0 0 0 0 0 89 911 89 911 0 

46 Kleuterschool De Kleine Kunstenaar: renovatie stookplaats 0 0 0 0 0 46 158 46 158 0 

47 Lagere school De Lakerberg: renovatie stookplaats 0 0 0 0 0 47 405 47 405 0 

56 Polyvalente zaal Lillo 29 099 29 099 0 29 099 0 0 0 0 

62 Investeringssubsidie: kerkbesturen 1 256 000 876 634 379 366 876 634 379 366 0 0 0 

65 Onderwijs Masterplan: investeringen 568 436 548 004 20 432 548 004 20 432 0 0 0 

66 Ruimtelijke Uitvoeringsplannen 480 000 160 226 319 774 160 596 319 404 0 0 0 

67 Masterplan PPS Centrum 171 859 171 859 0 171 859 0 74 750 45 000 29 750 

68 Kelchterhoef: investeringen 337 879 336 386 1 493 336 386 1 493 0 0 0 

69 Culturele Centra: investeringen 160 000 155 205 4 795 153 009 6 991 0 0 0 

71 Investeringssubsidie: KTCM (sanitair) 125 000 111 396 13 604 111 396 13 604 0 0 0 

85 Onvoorziene investeringen gebouwen 605 000 368 119 236 881 368 119 236 881 0 0 0 

86 Investeringen en herstelling wegen 2 090 000 1 891 422 198 578 1 675 463 414 537 0 0 0 

87 Voertuigen 310 000 272 411 37 589 272 411 37 589 0 0 0 

88 Installaties, machines, uitrusting en informaticamaterieel 721 000 501 811 219 189 501 811 219 189 0 0 0 

9 Voetpaden Houthalen-Oost 755 000 674 533 80 467 653 101 101 899 0 0 0 

93 Investeringen vanuit reservefonds NAC 718 000 716 192 1 808 506 716 211 284 0 0 0 

94 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: Houthalen V.V. 45 831 38 262 7 569 38 262 7 569 0 0 0 

95 Investeringssubsidie aankoop machinepark: Houthalen V.V. 11 200 5 600 5 600 5 600 5 600 0 0 0 

96 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: Park FC 
Houthalen 

42 017 37 212 4 805 37 212 4 805 0 0 0 

97 Investeringssubsidie aankoop machinepark: Park FC Houthalen 5 600 4 900 700 4 900 700 0 0 0 

98 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: FC Helson 
Helchteren 

35 211 31 367 3 844 31 367 3 844 0 0 0 

99 Investeringssubsidie aankoop machinepark: FC Helson Helchteren 5 600 4 900 700 4 900 700 0 0 0 

TOTAAL 21 771 082 14 913 621 6 857 461 12 578 077 9 193 005 7 971 362 2 095 117 5 876 245 
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Schema TJ6: Evolutie van de liquiditeitenrekening 

RESULTAAT OP KASBASIS Code 2019 2018 2017 

I. Exploitatiebudget (B-A)   3 571 711 1 545 437 3 103 402 

A. Uitgaven 60/5-694 35 685 596 36 918 901 35 204 723 

B. Ontvangsten   39 257 307 38 464 337 38 308 125 

1.a. Belastingen en boetes 73 20 655 106 19 716 008 19 593 765 

1.b. Algemene werkingsbijdrage van andere lokale overheden 7401 0 0 0 

1.c. Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar 794 0 0 0 

2. Overige 70-7400-7402/9-742/8-75 18 602 201 18 748 329 18 714 360 

II. Investeringsbudget (B-A)   -2 914 227 10 552 686 -224 975 

A. Uitgaven 21/28-2906-664 3 033 742 -7 874 548 3 334 716 

B. Ontvangsten 150-176-180-21/28-4951/2-
(159)-(1781) 

119 515 2 678 138 3 109 741 

III. Andere (B-A)   -349 873 -12 436 372 -3 990 250 

A. Uitgaven   826 655 12 985 847 4 203 395 

1. Aflossing financiële schulden   826 655 849 079 863 395 

a. Periodieke aflossingen 421/4 826 655 849 079 863 395 

b. Niet-periodieke aflossingen 171/4 0 0 0 

2. Toegestane leningen 2903/4-(2930) 0 12 136 768 3 340 000 

3. Overige transacties   0 0 0 

a. Terugbetaling van borgtochten ontvangen in contanten 178 0 0 0 

b. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vervallen 2905-(664) 0 0 0 

B. Ontvangsten   476 782 549 475 213 145 

1. Op te nemen leningen en leasings 171/4 0 0 0 

2. Terugvordering van aflossing van financiële schulden   476 782 549 475 213 145 

a.Periodieke terugvorderingen 4943/4-(4953) 476 782 549 475 213 145 

b.Niet-periodieke terugvorderingen 2903/4-(2930) 0 0 0 

3. Overige transacties   0 0 0 

a. Borgtochten ontvangen in contanten 178 0 0 0 

b. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vervallen 4949-4959-(4940) 0 0 0 

c. Schenkingen, andere dan opgenomen onder deel I en II 102 0 0 0 

IV. Budgettaire resultaat boekjaar (I+II+III)   307 611 -338 250 -1 111 823 

V. Gecumuleerde budgettaire resultaat vorig boekjaar   9 470 833 9 809 082 10 920 905 

VI. Gecumuleerde budgettaire resultaat (IV+V)   9 778 444 9 470 833 9 809 082 

VII. Bestemde gelden (toestand op 31 december)   1 767 309 2 638 685 2 510 093 

A. Bestemde gelden voor de exploitatie 0901 (911) 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

B. Bestemde gelden voor investeringen 0902 (912) 767 309 1 638 685 1 510 093 

C. Bestemde gelden voor andere verrichtingen 0903 (913) 0 0 0 

VIII. Resultaat op kasbasis (VI-VII)   8 011 135 6 832 148 7 298 990 

 
 

BESTEMDE GELDEN   2019 2018 2017 

I. Exploitatie   1 000 000 1 000 000 1 000 000 

Bestemde gelden exploitatie ontvangsten: bouw regie aan NAC   1 000 000 1 000 000 1 000 000 

II. Investeringen   767 309 1 638 685 1 510 093 

Bestemde gelden investeringen ontvangsten: sanering grond Bielen   1 000 000 1 000 000 1 000 000 

Bestemde gelden investeringen uitgaven: inter-aqau rioleringsfonds   767 309 638 685 510 093 

Bestemde gelden investeringen uitgaven: sanering grond Bielen   -1 000 000 0 0 

III. Andere verrichtingen   0 0 0 

Totaal bestemde gelden   1 767 309 2 638 685 2 510 093 

 
De bestemde gelden voor  ‘bouw regie aan NAC’ bedragen einde 2019 € 1 000 000. Bij de opmaak van het meerjarenplan 2020-2025 

werden deze gelden toegevoegd aan het gecumuleerde budgettaire resultaat vorig boekjaar (2019) aangezien deze uitgaven  werden 

opgevangen door reguliere uitgavenbudgetten.  De berekening van het gecumuleerde budgettaire resultaat vorig boekjaar bij de opmaak 

van het meerjarenplan 2020-2025 kan u terugvinden op pagina 96 van het meerjarenplan Gemeente/OCMW 2020-2025: 

https://www.houthalen-helchteren.be/file/download/6195/AE462D6A001792B43CF503F1E68255F6

https://www.houthalen-helchteren.be/file/download/6195/AE462D6A001792B43CF503F1E68255F6
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Overzicht, per beleidsveld, van de verstrekte werkings- en investeringssubsidies  

Werkingssubsidies 

Actie Omschrijving actie Beleidscode Budget Aanrekening 

1419/019/001/001/002 Fractietoelagen 0100 Politieke organen 20 250 20 250 

1419/019/002/001/002 Uitbestedingen gefinancierd met personeelsmiddelen 0112 Personeelsdienst en vorming 145 076 26 156 

1419/021/001/001/153 Toelage aan Stad Genk voor IGS MidLim - bouwtoezichter 0112 Personeelsdienst en vorming 69 000 54 260 

1419/021/001/001/189 Toelage aan Stad Genk voor IGS jobcoaching (nieuw 2018) 0112 Personeelsdienst en vorming 12 500 12 500 

1419/021/001/001/190 
Toelage aan Stad Genk voor IGS wijkwerking/PWA (nieuw 
2018) 

0112 Personeelsdienst en vorming 8 000 0 

1419/021/001/001/210 Bedrijventerreinmanagement 0130 Administratieve dienstverlening 66 230 66 230 

1419/009/001/001/001 Toelage aan VZW Sint Trudo voor beheer OC De Roepsteen 0190 Overig algemeen bestuur 23 588 12 764 

1419/009/003/002/001 Prijssubsidie AGB Sport Houthalen-Helchteren 0190 Overig algemeen bestuur 264 655 208 788 

1419/014/002/001/003 
Toelage NV Greenville voor uitbouw wetenschapsacademie 
(derving huurinkomsten TWA) 

0190 Overig algemeen bestuur 12 000 12 000 

1419/014/002/001/004 
Toelage aan Techniek- en Wetenschapsacademie (TWA) van 
hogeschool UCLL 

0190 Overig algemeen bestuur 8 000 8 000 

1419/021/001/001/051 Bijdrage aan AGB Masterplan voor prijssubsidie 0190 Overig algemeen bestuur 1 150 000 826 691 

1419/021/001/001/053 Toelage aan Vriendenkring 0190 Overig algemeen bestuur 1 000 1 000 

1419/002/006/001/003 Bijdrage aan Limburg.net (volledige directe inning) 0300 Ophalen en verwerken van huishoudelijk afval 1 450 000 1 249 756 

1419/012/009/001/003 Toelage aan Mangelbeek VZW 0319 Overig waterbeheer 1 000 1 000 

1419/012/009/002/002 Toelage aan Regionaal Lanschap Lage Kempen 0319 Overig waterbeheer 6 000 6 000 

1419/012/009/001/002 Toelage aan De Winning VZW 
0340 Aankoop, inrichting en beheer van natuur, groen en 
bos 

20 000 19 995 

1419/011/003/001/001 
Financiële stimuli aanbieden aan de individuele bouwheer 
(vroeger cleantechsubsidies) 

0350 Klimaat en energie 10 000 8 881 

1419/008/003/001/001 Project buurtpeters en -meters 0380 Participatie en sensibilisatie 2 500 2 163 

1419/011/004/001/001 Toelage aan VZW Cleantechpunt 0380 Participatie en sensibilisatie 16 000 16 000 

1419/021/001/001/034 Toelage aan Natuurpunt VZW 0390 Overige milieubescherming 450 450 

1419/015/001/001/001 Toelage aan Politiezone MidLim / Carma 0400 Politiediensten 2 837 171 2 837 171 

1419/015/001/001/002 
Toelage aan Politiezone MidLim / Carma voor NAC (AGB 
Masterplan) 

0400 Politiediensten 95 000 95 000 

1419/015/001/001/003 Toelage aan Politiezone MidLim / Carma voor pensioenen 0400 Politiediensten 70 880 70 880 

1419/020/002/001/001 Toelage aan de brandweer 0410 Brandweer 1 176 032 1 176 032 

1419/021/001/001/123 Subsidie MUG en ambulance 0420 Dienst 100 30 000 29 331 
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1419/008/002/001/002 Subsidie aan VZW Handelaars Houthalen-Centrum 0500 Handel en middenstand 60 000 57 235 

1419/008/002/001/003 
Subsidie aan VZW Handelaars Deelkernen Houthalen-
Helchteren (HadeHoH) 

0500 Handel en middenstand 15 000 15 000 

1419/021/001/001/049 
Toelage aan K.I.E.B.S. VZW (Kempische Imkersfederatie 
Educatieve Bijenstand Op 't Sonnis - voorheen VNIF) 

0520 Toerisme - Onthaal en promotie 1 000 1 000 

1419/004/021/002/001 Wild- en wandelpark VZW 0521 Toerisme - Sectorondersteuning 2 000 2 000 

1419/012/009/003/001 Toelage aan Regionaal Landschap Lage Kempen 0530 Land-, tuin- & bosbouw 18 000 17 832 

1419/002/002/001/001 Toelage aan cvba Industria en/of VZW Bewel 0550 Werkgelegenheid 259 000 259 000 

1419/002/002/001/002 Toelage aan IN-Z VZW (seniorenoppas) 0550 Werkgelegenheid 15 000 15 000 

1419/002/002/001/003 Toelage aan Tenk VZW 0550 Werkgelegenheid 21 000 21 000 

1419/021/001/001/055 Toelage aan ERSV (Erkend Regionaal Samenwerkingsverband) 0550 Werkgelegenheid 15 312 15 312 

1419/006/002/001/001 
Toelage aan Bezoekerscentrum Stichting Limburg Landschap 
vzw als toegangspoort 

0610 Gebiedsontwikkeling 3 000 3 000 

1419/002/003/001/001 Toelage aan Stebo (woonfocus) 0620 Grondbeleid voor wonen 60 398 60 398 

1419/004/005/003/006 Toelage aan projectvereniging CultuurCentraal 0701 Cultuurcentrum 4 650 4 294 

1419/010/001/001/001 Reguliere subsidies aan erkende culturele verenigingen 0709 Overige culturele instellingen 25 000 25 000 

1419/010/001/001/004 
Subsidies voor straat- en wijkfeesten/ samenwerking en 
profilering 

0709 Overige culturele instellingen 7 500 7 500 

1419/010/001/001/012 
Toelage aan Koninklijke Harmonie Hoeverheidegalm 
(tussenkomst werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 2 400 2 400 

1419/010/001/001/013 
Toelage aan Koninklijke Harmonie Broederkring (tussenkomst 
werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 2 400 2 400 

1419/010/001/001/014 
Toelage aan D.E.M.O. - Door Edele Muziek Ontspanning 
(tussenkomst werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 2 400 2 400 

1419/010/001/001/015 
Toelage aan Fanfare Sint-Trudo Helchteren (tussenkomst 
werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 2 400 2 400 

1419/010/001/001/016 
Toelage aan Koninklijke De Eendracht Meulenberg 
(tussenkomst werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 2 400 2 400 

1419/010/001/001/017 
Toelage aan Die Lustige Egerländer (tussenkomst 
werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 500 500 

1419/010/001/001/018 
Toelage aan The Sound of Music (tussenkomst 
werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 500 500 

1419/010/001/001/019 
Toelage aan Toneelgroep Thalia (tussenkomst 
werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 500 500 

1419/010/001/001/022 
Toelage aan Toneelkring Illusio VZW (tussenkomst 
werkingskosten) 

0709 Overige culturele instellingen 500 500 

1419/021/001/001/212 
Toelage aan Parochiaal Cultureel Centrum Sint-Martinus 
Houthalen Centrum voor tussenkomst werkingskosten 

0709 Overige culturele instellingen 10 000 0 

1419/010/001/001/009 Toelage aan carnavalsvereniging Doolridders 0710 Feesten en plechtigheden 1 000 1 000 
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1419/010/001/001/011 
Lokale afsprakennota vrijetijdsparticipatie Houthalen-
Helchteren 

0710 Feesten en plechtigheden 6 291 5 503 

1419/010/002/001/001 Ondersteuning van bijzondere en inclusieve evenementen 0710 Feesten en plechtigheden 5 000 4 400 

1419/004/022/001/002 Toelage aan Pampa Model Fighters 0719 0verige evenementen 400 400 

1419/004/022/001/003 Toelage aan Free Outlaws 0719 0verige evenementen 400 400 

1419/004/022/002/002 Toelage aan landbouwdag Sonnis 0719 0verige evenementen 400 400 

1419/004/022/002/004 Toelage aan de Sintvrienden 0719 0verige evenementen 1 500 1 500 

1419/004/022/002/006 Toelage aan Bronwegcomité 0719 0verige evenementen 400 400 

1419/004/023/002/013 
Toelage aan Regionaal Landschap Lage Kempen voor 
Promotie 'De Wijers' 

0719 0verige evenementen 7 000 7 000 

1419/010/002/001/002 Toelage aan VZW OVOK 0719 0verige evenementen 400 400 

1419/010/002/001/008 Toelage aan Lindeland voor kerstmarkt 0719 0verige evenementen 400 400 

1419/004/006/004/001 Intergemeentelijk Onroerend Erfgoeddienst (IOED) 0720 Monumentenzorg 2 885 2 885 

1419/003/009/001/007 
Subsidies voor sportwerking scholen (onderdeel 
subsidiereglement) 

0740 Sport 4 810 4 810 

1419/003/010/001/002 Toelage aan G-Zwim 0740 Sport 400 400 

1419/004/014/001/001 
Subsidies aan sportverenigingen voor de reguliere 
kwalitatieve werking (reglement) 

0740 Sport 40 931 40 931 

1419/004/014/001/002 
Subsidies ter ondersteuning van jeugdsportclubs in functie 
van de bevordering kwalificaties jeugdtrainers 

0740 Sport 33 316 30 209 

1419/004/015/001/001 Toelage aan Zwim voor huur banen 0740 Sport 18 000 18 000 

1419/004/015/001/002 
Zwembad: tussenkomst uitbating + investeringdossier 
(Molenheide NV) 

0740 Sport 187 769 187 768 

1419/010/002/001/005 
Toelage aan 'Pro Challenge Helchteren VZW' voor organisatie 
wielerwedstrijd (Trofee Maarten Wynants) 

0740 Sport 10 000 10 000 

1419/010/002/001/006 
Toelage aan 'Cycling 4 Helchteren' voor organisatie 
wielerwedstrijd 

0740 Sport 1 000 1 000 

1419/012/002/001/003 
Toelage aan Turn- en Danskring Olympia voor 
topsportgymproject 'Basisschool Houthalen-Helchteren' 

0740 Sport 5 000 4 463 

1419/001/003/001/001 Subsidie aan Jeugdwelzijnswerk Meulenberg 0750 Jeugd 136 000 136 000 

1419/003/008/001/002 
Subsidie aan Islamitische Federatie van België divisie 
Houthalen (BIF-Houthalen) VZW 

0750 Jeugd 5 000 5 000 

1419/004/010/001/013 
Toelage aan Turkse Unie van België voor organisatie 
jongerenfestival Houthalen-Helchteren 

0750 Jeugd 3 000 0 

1419/004/011/001/001 Ondersteuning van jeugdbewegingen 0750 Jeugd 52 097 44 911 

1419/021/001/001/205 Toelage aan VZW MIK (Muziek voor ieder kind) 0750 Jeugd 7 500 0 

1419/008/006/001/002 Exploitatietoelage kerkbestuur OLV Van 7 Smarten (Laak) 0790 Erediensten 12 898 12 897 

1419/008/006/001/003 
Exploitatietoelage kerkbestuur OLV van Banneux (Houthalen-
Oost) 

0790 Erediensten 39 243 39 242 
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1419/008/006/001/004 Exploitatietoelage kerkbestuur Sint-Antonius (Lillo) 0790 Erediensten 26 106 26 106 

1419/008/006/001/005 Exploitatietoelage kerkbestuur Sint-Lambertus (Meulenberg) 0790 Erediensten 39 939 39 938 

1419/008/006/001/006 
Exploitatietoelage kerkbestuur Sint-Martinus (Houthalen-
Centrum) 

0790 Erediensten 52 500 52 500 

1419/008/006/001/007 Exploitatietoelage kerkbestuur Sint-Trudo (Helchteren) 0790 Erediensten 39 356 39 355 

1419/021/001/001/022 
Toelage aan Evangelische Christengemeente Houthalen voor 
huisvestingvergoeding 

0790 Erediensten 8 005 7 200 

1419/001/006/001/001 
Toelage voor scholen mbt tussenkomst in de kosten van voor-
en naschoolse opvang en vakantieopvang niet-gemeentelijk 
onderwijs 

0870 Ochtend- en avondtoezicht 10 000 6 775 

1419/021/001/001/071 Toelage aan OCMW 0900 Sociale bijstand 2 878 645 2 878 645 

1419/001/005/001/005 Toelage aan St.-Vincentiusvereniging van België 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 8 100 8 100 

1419/001/005/001/006 Toelage aan Warm Hart VZW 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 14 500 14 500 

1419/001/005/001/010 Toelage aan VZW Kind en Taal 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 45 000 45 000 

1419/001/008/001/001 Toelage aan Daidalos VZW voor Project Ikaros 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 30 000 30 000 

1419/001/008/001/002  Toelage aan thuisbegeleidingsdienst vzw Daidalos 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 315 315 

1419/002/002/002/001 Toelage aan VZW Arktos (2 trajecten per jaar) 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 4 000 4 000 

1419/002/005/001/005 Toelage aan Stebo (samenleving) 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 68 325 68 325 

1419/002/005/001/014 Toelage aan VZW Rimo: Depot Margot 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 5 000 5 000 

1419/003/019/001/001 
Toelage aan BLM voor een wijkgebonden aanbod Digi@k, 
met het oog op het verkleinen van de digitale kloof 

0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 10 000 10 000 

1419/010/003/001/002 
Toelage aan Houthalense Moskee Cultuur en 
Solidariteitsvereniging vzw 

0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 15 000 8 699 

1419/010/003/001/003 Toelage aan Islamitische Moskee VZW 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 15 000 15 000 

1419/010/003/001/005 Toelage aan VZW PIM: Huis van Abraham 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 5 000 5 000 

1419/021/001/001/062 Toelage aan Vluchthuis VZW 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 400 400 

1419/021/001/001/064 Toelage aan solidariteitsinitiatieven 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 1 000 0 
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1419/021/001/001/065 Ontwikkelingshulp 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 4 000 2 000 

1419/021/001/001/066 Toelage aan 't Klavertje 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 5 000 5 000 

1419/021/001/001/069 Toelage aan Rode Kruis 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 400 400 

1419/021/001/001/187 Kledingcontainers 0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 1 500 1 500 

1419/021/001/001/213 
Toelage aan IN-Z voor outreaching parochiezaal Meulenberg 
+ begeleiding fitness JWW Meulenberg 

0909 Overige verrichtingen inzake sociaal beleid 15 000 0 

1419/021/001/001/061 Toelage aan IGL 
0911 
Diensten en voorzieningen voor personen met een handicap 

16 830 11 949 

1419/001/005/001/003 Toelage aan Opvanggezinnen Gezinsbond Limburg VZW 0945 Kinderopvang 425 425 

1419/001/005/001/004 Toelage aan Landelijke Kinderopvang Onthaalmoeders 0945 Kinderopvang 425 425 

1419/001/005/001/002 Toelage aan kind en preventie 0985 Gezondheidspromotie en ziektepreventie 350 350 

   11 929 353 11 126 094 
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Investeringssubsidies 

Actie Omschrijving actie Beleidscode Investeringsenveloppe Budget Aanrekening 

1419/004/014/003/001 Houthalen V.V. (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
94 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
Houthalen V.V. 

8 816,36 5 572,42 

1419/004/014/003/002 Houthalen V.V. (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 
95 Investeringssubsidie aankoop machinepark: 
Houthalen V.V. 

4 200,00 0,00 

1419/004/014/003/003 Park FC Houthalen (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
96 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
Park FC Houthalen 

7 479,00 7 479,00 

1419/004/014/003/004 Park FC Houthalen (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 
97 Investeringssubsidie aankoop machinepark: Park FC 
Houthalen 

2 100,00 2 100,00 

1419/004/014/003/005 FC Helson Helchteren (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
98 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
FC Helson Helchteren 

4 042,59 4 042,59 

1419/004/014/003/006 FC Helson Helchteren (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 
99 Investeringssubsidie aankoop machinepark: FC 
Helson Helchteren 

1 402,07 1 402,07 

1419/004/014/003/007 Sportcomité Laak (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
100 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
Sportcomité Laak 

961,00 961,00 

1419/004/014/003/008 FC Eendracht Houthalen (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
101 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
FC Eendracht Houthalen 

4 758,40 4 758,40 

1419/004/014/003/009 FC Eendracht Houthalen (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 
102 Investeringssubsidie aankoop machinepark: FC 
Eendracht Houthalen 

4 181,26 5,60 

1419/004/014/003/010 
Bond de Heivinken (FC De Hutte) (onderhoud 
sportaccommodatie) 

0119 Overige algemene diensten 
103 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
Bond de Heivinken (FC De Hutte) 

4 805,00 0,00 

1419/004/014/003/011 Bond de Heivinken (FC De Hutte) (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 
104 Investeringssubsidie aankoop machinepark: Bond 
de Heivinken (FC De Hutte) 

1 750,00 0,00 

1419/004/014/003/012 Wijkwerking Kwalaak (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
105 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
Wijkwerking Kwalaak 

5 252,32 0,00 

1419/004/014/003/013 Wijkwerking Kwalaak (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 
106 Investeringssubsidie aankoop machinepark: 
Wijkwerking Kwalaak 

2 450,00 0,00 

1419/004/014/003/014 AVT (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
107 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
AVT 

4 112,37 2 184,98 

1419/004/014/003/015 AVT (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 108 Investeringssubsidie aankoop machinepark: AVT 1 050,00 0,00 

1419/004/014/003/016 KTCM (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
109 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie 
KTCM 

7 209,00 0,00 

1419/004/014/003/017 KTCM (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 110 Investeringssubsidie aankoop machinepark: KTCM 1 998,29 0,00 
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1419/004/014/003/018 Petanque Club Kelchteren (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
111 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie 
Petanque Club Kelchteren 

6 207,86 747,33 

1419/004/014/003/019 Hondenschool De Roedel (onderhoud sportaccommodatie) 0119 Overige algemene diensten 
112 Investeringssubsidie onderhoud sportaccomodatie: 
De Roedel 

2 884,00 0,00 

1419/004/014/003/020 Hondenschool De Roedel (aankoop machinepark) 0119 Overige algemene diensten 
113 Investeringssubsidie aankoop machinepark: De 
Roedel 

700,00 0,00 

1419/013/004/004/010 Investeringstoelage FC Eendracht 0119 Overige algemene diensten 237 Investeringstoelage FC Eendracht 10 000,00 8 168,00 

1419/008/001/001/002 
Ondersteunen van handelaars in de renovatie/vergroting van 
de panden in het centrum 

0130 Administratieve dienstverlening 121 Renovatie handelspanden 66 055,78 30 000,18 

1419/004/015/001/002 
Zwembad: tussenkomst uitbating + investeringdossier 
(Molenheide NV) 

0190 Overig algemeen bestuur 197 Investeringsdossier zwembad (Molenheide NV) 425 000,00 0,00 

1419/021/001/001/093 
Investeringssubsidie aan KTCM voor aanpassing sanitair + 
verlichting 

0740 Sport 71 Investeringssubsidie: KTCM (sanitair) 61 882,87 48 279,00 

1419/008/006/001/001 
Houthalen-Helchteren voorziet in voldoende middelen om de 
dagelijkse werking van verschillende kerkbesturen te 
ondersteunen 

0790 Erediensten 62 Investeringssubsidie: kerkbesturen 621 210,27 241 844,69 
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Overzicht van de in de jaarrekening toegepaste waarderingsregels  

Wettelijk kader 

De waarderingsregels zijn opgenomen in hoofdstuk 8 van het besluit van de Vlaamse regering vanaf 
artikel 140 en volgende. 

Volgens het verslag bij het besluit van de Vlaamse regering betreft de waardering het 
vaststellingsproces van de geldbedragen waarvoor elementen moeten worden opgenomen en 
geboekt in de boekhouding. 

 

Algemene principes 

Algemeen 

Het college van burgemeester en schepenen, de deputatie of de raad voor maatschappelijk welzijn 
bepaalt de regels die gelden voor: 

• de waardering van de inventaris van al de bezittingen, vorderingen, schulden en verplichtingen 
van het bestuur van welke aard ook; 

• de vorming en de aanpassing van afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen 
voor risico's en kosten; 

• de herwaarderingen. 

Bij de vaststelling en toepassing van de waarderingsregels wordt ervan uitgegaan dat het bestuur zijn 
activiteiten zal voortzetten. Als dat voor bepaalde activiteiten niet het geval is, worden de 
waarderingsregels dienovereenkomstig aangepast en geldt in het bijzonder het volgende: 

• voor de vlottende en de vaste activa wordt zo nodig tot aanvullende afschrijvingen of 
waardeverminderingen overgegaan om de boekhoudkundige waarde terug te brengen tot de 
vermoedelijke realisatiewaarde; 

• een voorziening wordt gevormd voor de kosten die verbonden zijn aan de beëindiging van de 
werkzaamheden, in het bijzonder voor de vergoedingen die uitgekeerd moeten worden aan 
het personeel. 

De waarderingsregels zijn van het ene financiële boekjaar op het andere identiek en worden 
stelselmatig toegepast. In afwijking worden ze gewijzigd als, onder meer op grond van belangrijke 
veranderingen in de activiteiten van het bestuur, de vroeger gevolgde waarderingsregels niet langer 
zorgen voor een waar en getrouw beeld. 

Bij de waardering wordt rekening gehouden met alle voorzienbare risico's, mogelijke verliezen en 
ontwaardingen die ontstaan zijn tijdens het financiële boekjaar waarop de jaarrekening betrekking 
heeft of tijdens voorgaande boekjaren, zelfs als die risico's, verliezen of ontwaardingen alleen bekend 
zijn tussen de balansdatum en het ogenblik waarop het ontwerp van de jaarrekening wordt 
vastgesteld. 

Schattingswijzigingen zijn aanpassingen van de boekhoudkundige waarde van een actief of van een 
verplichting, of van het bedrag van het periodieke gebruik of verbruik van een actief, die voortvloeien 
uit de beoordeling van de balans en de verwachte toekomstige voordelen en verplichtingen. 
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Schattingswijzigingen worden verwerkt in de periode waarin de wijziging zich voordoet en in de 
daaropvolgende perioden. 

Gebeurtenissen na balansdatum zijn gebeurtenissen die plaatsvinden tussen de balansdatum en de 
datum waarop de jaarrekening voor vaststelling aan de raad wordt voorgelegd. 

De kosten en de opbrengsten die betrekking hebben op het financiële boekjaar of op voorgaande 
boekjaren, worden verwerkt in het financiële boekjaar, ongeacht de dag waarop die kosten en 
opbrengsten worden betaald of geïnd, behalve als de effectieve inning van de opbrengsten onzeker 
is. 

 

Waardering 

De waardering van de inventaris van al de bezittingen, vorderingen, schulden en verplichtingen van 
het bestuur van welke aard gebeurt aan aanschaffingswaarde.  

De aanschaffingsprijs omvat, naast de aankoopprijs, de bijkomende kosten zoals niet-
terugvorderbare belastingen, vervoerkosten en studiekosten. 

 

Afschrijvingen en waardeverminderingen 

Afschrijvingen zijn de bedragen die ten laste genomen zijn van de staat van opbrengsten en kosten, 
met betrekking tot de materiële en immateriële vaste activa waarvan de gebruiksduur beperkt is, om 
het bedrag van de eventueel geherwaardeerde aanschaffingskosten van die vaste activa te spreiden 
over hun waarschijnlijke nuttigheids- of gebruiksduur, of om die kosten ten laste te nemen op het 
ogenblik waarop ze worden aangegaan. 

De gecumuleerde afschrijvingen en waardeverminderingen worden afgetrokken van de rubrieken 
van het actief waarop ze betrekking hebben. 

De afschrijvingen en waardeverminderingen: 

• zijn specifiek voor de actiefbestanddelen waarop ze betrekking hebben. Voor 
actiefbestanddelen met volkomen identieke technische of juridische kenmerken mogen 
echter globale afschrijvingen of waardeverminderingen gehanteerd worden. 

• worden stelselmatig gevormd en mogen niet afhangen van het overschot of het tekort van het 
financiële boekjaar. 

Een overzicht van de specifieke afschrijvingsritmes per balansrubriek vindt U in bijlage. 

 

Herwaarderingen 

Na hun opname als een actief worden de financiële vaste activa en de overige materiële vaste activa, 
waarvan de reële waarde betrouwbaar kan worden bepaald, geboekt tegen de geherwaardeerde 
waarde. Dat is de reële waarde op het moment van de herwaardering, verminderd met eventuele 
latere geaccumuleerde afschrijvingen en latere geaccumuleerde waardeverminderingen. 

De herwaardering : 
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• wordt voldoende regelmatig uitgevoerd om ervoor te zorgen dat de boekhoudkundige waarde 
niet beduidend verschilt van de reële waarde op de balansdatum. 

• moet voor de volledige categorie van activa waartoe dat actief behoort worden toegepast. 

• is specifiek voor de actiefbestanddelen waarop ze betrekking hebben. Voor actiefbestanddelen 
met volkomen identieke technische of juridische kenmerken mogen echter globale 
herwaarderingen geboekt worden. 

Wat dient er te gebeuren indien de geherwaardeerde waarde afwijkt van de boekwaarde: 

• Als de geherwaardeerde waarde groter blijkt dan de boekwaarde, wordt het verschil 
rechtstreeks geboekt op het nettoactief, tenzij het een verbetering betreft van vroeger in de 
staat van opbrengsten en kosten geboekte waardeverminderingen, en wordt het verschil 
daar behouden zolang de goederen waarop de herwaardering betrekking heeft, niet werden 
gerealiseerd. De herwaarderingen worden bij latere waardeverminderingen afgeboekt ten 
bedrage van het nog niet afgeschreven gedeelte van de meerwaarde. 

• Als de geherwaardeerde waarde kleiner blijkt dan de boekwaarde, wordt het verschil in de 
staat van opbrengsten en kosten ten laste gelegd, tenzij er vroeger al 
herwaarderingsmeerwaarden werden geboekt op het nettoactief, die dan eerst zullen 
worden tegengeboekt. 

 

Specifieke waarderingsregels per rubriek: 

Liquide middelen: 

De liquide middelen en de geldbeleggingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. 

 

Geldbeleggingen: 

De bijkomende kosten met betrekking tot de aanschaffing van geldbeleggingen worden ten laste 
genomen van de staat van opbrengsten en kosten van het financiële boekjaar in de loop waarvan ze 
werden aangegaan. 

 
Vorderingen: 

Vorderingen worden in de balans opgenomen voor de nominale waarde. 

 

Gemeenschapsgoederen, bedrijfsmatige materiële vaste activa en overige materiële vaste activa 

Voor de activa die behoren tot de gemeenschapsgoederen worden waardeverminderingen geboekt 
als hun boekhoudkundige waarde hoger is dan hun gebruikswaarde. Als de gebruikswaarde van een 
activum dat behoort tot het erfgoed, niet bepaald kan worden, bedraagt ze één euro. 

Voor de bedrijfsmatige materiële vaste activa en de overige materiële vaste activa worden 
waardeverminderingen geboekt als hun boekhoudkundige waarde hoger is dan de realiseerbare 
waarde. De realiseerbare waarde is de hoogste waarde van de bedrijfswaarde en de reële waarde, 
verminderd met de verkoopskosten. De bedrijfswaarde is de contante waarde van de ontvangsten en 
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uitgaven waarvan verwacht wordt dat ze voortvloeien uit een actief. De reële waarde is het bedrag 
waarvoor een activum verhandeld zou kunnen worden tussen onafhankelijke partijen die ter zake 
goed geïnformeerd zijn, en die tot een transactie bereid zijn. 

 

Ontvangen investeringssubsidies 

De ontvangen investeringssubsidies en schenkingen worden geleidelijk afgeboekt via overboeking 
naar de rubriek financiële opbrengsten van de staat van opbrengsten en kosten volgens hetzelfde 
ritme als de afschrijvingen of de waardeverminderingen op de vaste activa voor de verwerving 
waarvoor ze werden verkregen of, in voorkomend geval, ten bedrage van het saldo, bij realisatie of 
buitengebruikstelling van de vaste activa in kwestie. 

 

Voorzieningen 

De voorzieningen voor risico's en kosten worden stelselmatig gevormd. Ze mogen niet afhangen van 
het overschot of het tekort van het financiële boekjaar. 

De voorzieningen voor risico's en kosten worden niet gehandhaafd als ze op het einde van het 
financiële boekjaar hoger zijn dan wat vereist is volgens een actuele beoordeling van de risico's en 
kosten waarvoor ze werden gevormd. 

Voorzieningen worden niet gebruikt voor waardecorrecties op activa. 
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Bijlage waarderingsregels 
 
Afschrijvingen 
 

Investering Afschrijvingsduur 
Immateriële vaste activa  

Plannen van aanleg 5 jaar 

Opgegeven plannen en studies 1 jaar 

Materiële vaste activa  

Niet bebouwde gronden en terreinen Geen 

Gebouwen 30 jaar 

Wegen, straatmeubilair en infrastructuur 5 – 30 jaar (volgens aard) 

Waterlopen en waterbekkens 30 jaar 

Meubilair 10 jaar 

Bureaumaterieel en informaticamaterieel 5 jaar 

Fietsen, motorfietsen, auto’s en bestelwagens 5 jaar 

Vrachtwagens en speciale voertuigen 10 jaar 

Machines, exploitatiematerieel en uitrusting 10 jaar 

Kunstpatrimonium en erfgoed Geen 

Veestapel en andere roerende investeringen 1 jaar 

Vaste activa in uitvoering Geen 

Zakelijke rechten op onroerende goederen Duur contract 

Onroerende goederen in leasing Duur contract 

Roerende leasing Duur contract 

 
Inzake de rubrieken waar de afschrijvingsduur variabel is binnen een marge, werden volgende opties 
genomen: 
 

• Uitrusting op terreinen en af te schrijven beplanting: max. 20 jaar 

• Buitengewoon onderhoud en uitrusting van gebouwen max. 20 jaar 

• Buitengewoon onderhoud van roerende goederen max. 5 jaar 
 
Verrekeningen 
 
De verkregen subsidies waarmee de investeringen zijn gefinancierd, worden verrekend over een 
termijn die overeenkomt met de afschrijvingsduur van de investering waarvoor de subsidie werd 
toegekend. De jaarlijkse verrekening houdt in dat de verkregen subsidie geleidelijk in opbrengsten 
wordt genomen, en de jaarlijkse afschrijvingen van de overeenkomstige investering op die manier 
neutraliseert. Zolang een investering in uitvoering is en dus nog niet wordt afgeschreven, wordt de 
verkregen investeringssubsidie nog niet verrekend 
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Schema TJ7: De toelichting bij de balans 

1. Mutatiestaat van de financiële vaste activa 
Boekwaarde 

op 01/01 
Investeringen Desinvesteringen Herwaarderingen Waardeverminderingen Boekwaarde op 31/12 

A. Extern verzelfstandigde agentschappen 980 000 0 0 0 0 980 000 

B. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 34 222 784 6 278 179 6 278 179 0 0 34 222 784 

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 1 785 0 1 785 0 0 0 

D. OCMW-Verenigingen 3 062 0 0 0 0 3 062 

E. Andere financiële vaste activa 3 795 650 1 785 0 0 0 3 797 435 

Totaal financiële vaste activa 39 003 281 6 279 964 6 279 964 0 0 39 003 281 

 

2. Mutatiestaat van de materiële vaste activa Boekwaarde 
op 01/01 

Investeringen Desinvesteringen Herwaarderingen Afschrijvingen Waardeverminderingen Boekwaarde op 31/12 

I. Gemeenschapsgoederen 46 681 943 2 422 030 571 997   2 250 778 0 46 281 198 

A. Terreinen en gebouwen 29 060 008 598 923 84 592   835 222 0 28 739 116 

B. Wegen en overige infrastructuur 14 737 297 1 142 689 44 015   1 181 615 0 14 654 356 

C. Installaties, machines en uitrusting 2 016 551 588 087 45 269   359 208 0 2 200 162 

D. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel 776 380 82 831 398 121   -125 267 0 586 357 

E. Leasing en soortgelijke rechten 0 0 0   0 0 0 

F. Erfgoed 91 707 9 500 0   0 0 101 207 

II. Bedrijfsmatige materiële vaste activa 0 0 0   0 0 0 

A. Terreinen en gebouwen 0 0 0   0 0 0 

B. Installaties, machines en uitrusting 0 0 0   0 0 0 

C. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel 0 0 0   0 0 0 

D. Leasing en soortgelijke rechten 0 0 0   0 0 0 

III. Overige materiële vaste activa 17 144 567 130 860 16 875 0 1 733 0 17 256 819 

A. Terreinen en gebouwen 17 144 567 130 860 16 875 0 1 733 0 17 256 819 

B. Roerende goederen 0 0 0 0 0 0 0 

Totaal materiële vaste activa 63 826 510 2 552 890 588 872 0 2 252 511 0 63 538 017 
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3. Mutatiestaat van de financiële schulden Boekwaarde op 01/01 Nieuwe leningen / leasings Aflossingen Overboekingen LT naar KT Boekwaarde op 31/12 

I. Financiële schulden op lange termijn 8 041 945 0 0 -773 806 7 268 139 

A. Financiële schulden ten laste van het bestuur 8 041 945 0 0 -773 806 7 268 139 

1. Leningen ten laste van het bestuur 8 041 945 0 0 -773 806 7 268 139 

2. Leasings ten laste van het bestuur 0 0 0 0 0 

B. Financiële schulden ten laste van derden 0 0 0 0 0 

1. Leningen ten laste van derden 0 0 0 0 0 

2. Leasings ten laste van derden 0 0 0 0 0 

II. Schulden op korte termijn 826 634 0 -826 655 773 806 773 785 

A. Financiële schulden ten laste van het bestuur 826 634 0 -826 655 773 806 773 785 

1. Leningen ten laste van het bestuur 826 634 0 -826 655 773 806 773 785 

2. Leasings ten laste van het bestuur 0 0 0 0 0 

B. Financiële schulden ten laste van derden 0 0 0 0 0 

1. Leningen ten laste van derden 0 0 0 0 0 

2. Leasings ten laste van derden 0 0 0 0 0 

Totaal financiële schulden 8 868 579 0 -826 655 0 8 041 924 

 

4. Mutatiestaat van het nettoactief Overig nettoactief Herwaarderingsreserve Gecumuleerd resultaat Investeringssubsidies en schenkingen TOTAAL 

I. Balans op einde boekjaar 2017 108 253 379 0 -5 987 460 14 077 271 116 343 189 

II. Boekhoudkundige wijzigingen 0 0 0 0 0 

III. Herwerkte balans 108 253 379 0 -5 987 460 14 077 271 116 343 189 

IV. Mutaties in het nettoactief boekjaar 2018   0 6 852 034 -793 202 6 058 832 

A. Netto mutatie direct opgenomen in het nettoactief   0   -793 202 -793 202 

1. Toevoeging aan herwaarderingen   0     0 

2. Terugneming van herwaarderingen (-)   0     0 

3. Toevoeging aan investeringssubsidies en schenkingen       259 673 259 673 

4. Afschrijving van investeringssubsidies en schenkingen (-)       -1 052 875 -1 052 875 

B. Overschot / tekort van het boekjaar 2018     6 852 034   6 852 034 

V. Balans op einde boekjaar 2018 108 253 379 0 864 574 13 284 069 122 402 021 

VI. Mutaties in het nettoactief boekjaar 2019   0 1 554 860 -1 025 235 529 625 

A. Netto mutatie direct opgenomen in het nettoactief   0   -1 025 235 -1 025 235 

1. Toevoeging aan herwaarderingen   0     0 

2. Terugneming van herwaarderingen (-)   0     0 

3. Toevoeging aan investeringssubsidies en schenkingen       -2 015 914 -2 015 914 

4. Afschrijving van investeringssubsidies en schenkingen (-)       990 679 990 679 

B. Overschot / tekort van het boekjaar 2019     1 554 860   1 554 860 

VII. Balans op einde boekjaar 2019 108 253 379 0 2 419 433 12 258 834 122 931 646 
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Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen 

Algemene Rekening 01200000 - Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden debet credit Saldo 

9725 - Gewaarborgde leningen 36.400.530,97 8.840.688,11 27.559.842,86 D 
     

Algemene Rekening 01300000 - Crediteuren wegens borgstelling voor 
financiële schulden aangegaan door OCMW's 

debet credit Saldo 

216773125 - OCMW Houthalen-Helchteren 121.877,42 150.223,48 28.346,06 C 
     

Algemene Rekening 01302000 - Crediteuren wegens borgstelling voor 
financiële schulden aangegaan door autonome gemeentebedrijven 

debet credit Saldo 

811923652 - AGB Masterplan 6.487.545,77 29.220.000,00 22.732.454,23 C 

898822982 - AGB Sport 99.264,48 660.000,00 560.735,52 C 
     

Algemene Rekening 01307000 - Crediteuren wegens borgstelling voor 
financiële schulden aangegaan door intergemeentelijke 
samenwerkingsverbanden 

debet credit Saldo 

872183121 - Inter-Aqua 1.273.689,41 4.428.760,00 3.155.070,59 C 
     

Algemene Rekening 01309000 - Crediteuren wegens borgstelling voor 
financiële schulden aangegaan door besturen van eredienst 

debet credit Saldo 

211193051 - Kerkfabriek St. - Trudo (Helchteren) 183.950,37 235.920,00 51.969,63 C 

212915097 - Kerkfabriek St. - Antonius (Lillo) 77.927,36 136.000,00 58.072,64 C 
     

Algemene Rekening 01390000 - Crediteuren wegens borgstelling voor 
financiële schulden aangegaan door andere entiteiten 

debet credit Saldo 

407658435 - Griekse Gemeenschap van Houthalen en Omgevende Dorpen 
VZW 

35.707,31 75.000,00 39.292,69 C 

413745581 - Koninklijke Tennisclub Meulenberg 43.096,29 70.000,00 26.903,71 C 

415978461 - Voetbalclub Park F.C. Houthalen 9.806,68 63.000,00 53.193,32 C 

838424646 - Greenville 646.195,53 1.500.000,00 853.804,47 C 
     

Algemene Rekening 09010210 - Bestemde gelden exploitatie ontvangsten: 
bouw regie aan NAC 

debet credit Saldo 

4630000000006 - Bestemde gelden exploitatie 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 D 
     

Algemene Rekening 09020110 - Bestemde gelden investeringen uitgaven: 
inter-aqua rioleringsfonds 

debet credit Saldo 

4931 - Bestemde gelden 767.309,06 0,00 767.309,06 D 
     

Algemene Rekening 09100000 - Bestemde gelden uitgaven debet credit Saldo 

8243 - Reservefonds NAC 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 C 

882509166 - INFRAX CVBA 1.391.051,74 2.029.736,31 638.684,57 C 

477445084 – Fluvius System Operator 0,00 128.624,49 128.624,49 C 
     

Algemene Rekening 09200000 - Overige diverse rechten en verplichtingen debet credit Saldo 

10426 - Tweede pensioenpijler Ethias 820.193,86 0,00 820.193,86 D 
     

Algemene Rekening 09300000 - Overige diverse rechten en verplichtingen debet credit Saldo 

10426 - Tweede pensioenpijler Ethias 0,00 820.193,86 820.193,86 C 

 


